Câmara Municipal de Ilhéus
GABINETE DO VEREADOR MÁRCIO BRANDÃO

REQUERIMENTO nº       / 2026

Ao

Presidente da Câmara Municipal de Ilhéus,

Cesar Porto

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, venho, na qualidade de Vereador deste

município, com base nas atribuições que me são conferidas por lei, requerer a Vossa

Excelência que seja submetido à apreciação do Plenário e, se aprovado, que seja

encaminhado ofício ao Excelentíssimo Sr. Valderico Reis Júnior, digníssimo Prefeito

do Município de Ilhéus, solicitando a realização de estudo técnico de viabilidade para

a instalação de dispositivo redutor de velocidade, na Rua dos Carilos, nas

proximidades do Clube de tênis, no bairro da Conquista.

JUSTIFICATIVA:

A presente solicitação fundamenta-se em reiteradas manifestações de

moradores, frequentadores e usuários da Rua dos Carilos, que vêm relatando o

constante desrespeito aos limites de velocidade devidamente sinalizados no local.

Apesar da existência de placas indicativas, muitos condutores trafegam em

velocidade incompatível com a via, colocando em risco a segurança de pedestres,

ciclistas e motoristas.

Ressalta-se, de forma preocupante, que já foram registrados atropelamentos

na referida localidade, especialmente nas proximidades do Clube de Tênis, área que

apresenta intensa circulação de pessoas, incluindo crianças, idosos e praticantes de

atividades esportivas, o que evidencia a necessidade de adoção de medidas mais

eficazes de moderação do tráfego.

Diante disso, a realização de estudo técnico de viabilidade para a implantação

de dispositivo redutor de velocidade mostra-se medida necessária para a prevenção

de acidentes e a promoção de maior segurança viária, atendendo ao interesse público

e ao direito da população de transitar com segurança.

Sem mais para o momento, renovo votos de estima e consideração,

colocando-me à disposição para acompanhar de perto todo o processo.

Câmara Municipal de Ilhéus
GABINETE DO VEREADOR MÁRCIO BRANDÃO

  Sala das Sessões da Câmara Municipal de Ilhéus, 10 de fevereiro 2026.

                                     Márcio Brandão Santos

                                                Vereador